merupakan struktur dasar hunian yang paling

tua di Jawa. Tradisi bermukim di Jawa sangat

dipengaruhi oleh struktur agraris atau sawah

dengan kehidupan sosial yang bertumpu pada

ekonomi gotong royong atau solidaritas sosial

(Lombard, 2005; Wiryomartono, 1995; Nastiti,

1995).

Prasasti Kencana yang berangka tahun 782

Saka (860 M) menjelaskan tentang sistem

permukiman Jawa Kuno yang dikenal dengan

istilah panatur desa dan pahasta desa. Kedua

konsep tersebut kemudian dikenal dengan

konsep mancapat atau mancalima, yaitu pola

perkembangan permukiman yang bermula dari

satu desa induk yang dikelilingi oleh empat